PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais .

Oficio n°® 172/2.024
Gabinete do Prefeito
A Camara Municipal

Sdo José da Barra, 26 de setembro de 2024.

Senhor Presidente,

Em cordial visita e congratulando pelos trabalhos que vem realizando a
frente do Poder Legislativo, aproveitamos o ensejo para encaminhar em anexo o
Projeto de Lei Ordinaria n° 032/2024, que “Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar e d4 outras providéncias.” para apreciacdo e posterior
votacdo em regime de urgéncia, o que fica requerido.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e distinta

considerag@o.

Atenciosamente,

Paulo Sergio '
Prefeito do Municipio

e'»é {CIPAL DE |
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Exmo. Sr. Deusmar Raimundo de Morais
DD. Presidente da Camara Municipal de Sao José da Barra/MG

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200 - Sao José da Barra/MG



. PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI 032/2024
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Excelentissimo Senhor Presidente:
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Em cordial visita submetemos & apreciacdo de Vossa Exceléncia e dlgnos

pares para exame, discussdo e votagdo, o presente Projeto de Lei n® 032/2024, que

dispde sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar, conforme

dotac@o nele especificada, e da outras providéncias.

Trata-se de projeto de lei visando a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Or¢amento-Programa do exercicio de 2024 do Servigo Autdnomo de
Agua e Esgoto de S3o José da Barra — SAAE.

De acordo com o SAAE, ¢ necessério o remanejamento de recursos para
reforcar as dotacdes que estdo com saldo orcamentdrio insuficientes, visando
possibilitar a manuten¢do das atividades relacionadas as despesas da autarquia

municipal.

Vale ressaltar que a fonte de recurso é a anulagfo parcial de recursos da
propria autarquia, ndo implicando em aumento de despesas.

Encaminhamos, em anexo, copia do oficio n° 31/2024 do SAAE.

Com estas breves consideragdes, esperamos a dedicagdo costumeira dessa
Egrégia Casa na apreciagio do presente projeto em REGIME DE URGENCIA,

No mais, renovamos protestos de elevada estima. T S

S&o José da Barra, 26 de setembro de 2024.

b

Paulo Sergio [l/éandro de Oliveira
Prefeito Municipal

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200 - Sao José da Barra/MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA-
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Estado de Minas Gerais e

PROJETO DE LEI N° 0322024
\\:x - L SN ’2 @ . ) . . i
, s oF M Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
a0 B o N E® Suplementar e da outras providéncias.
/m\\o; 5 n0 Y
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O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Séo José da Barra/MG, no
uso de suas atribuicbes legais, propde a Cdmara Municipal a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Servigo Auténomo de Agua e Esgoto — SAAE de S&o José da
Barra autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orgamento-Programa do exercicio de
2024, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), as seguintes dotacdes:

03.01.0301.1712230008.000.33903900000 — Outros Servi¢os de Terceiros

—PesS0a JUITAICA. .....c.eeeiviiieieeece et R$ 15.000,00
03.01.0301.1751230018.002.33903000000 - Material de
COMSUIMIO. ..ttt et s et e e s et e e eeeneeeeeeeeas e eeeaneens R$ 5.000,00
03.01.0301.1751230018.002.339039000000 — Outros Servigcos de Terceiros
— PesS0a JUITAICA....cueieeeeeeeeeeeceeeeeeeeeee e R$ 80.000,00

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o
artigo anterior, serdo utilizados os provenientes da anulagio parcial das seguintes
dotacdes:

03.01.0301.1712230008.000.31900400000 — contratacdo por Tempo
Determinado........ccoueieeeeeeeeeceieeeee et R$ 100.000,00

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagfo.

Séo José da Barra/MG, 26 de setembro de 2024.

!

'/
Paulo Sérgio ranéro de Oliveira
Prefeito Municipal
~amara Municipal de S.José da Barra®G
Seia aprova uéo,..Q,}. wolns favoravels.
m \’d‘iv v("" h._;oa.é:-a i QI’\ a
.Q?;abszengao
Votagio em Q2140 18

Presidente Secretano

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200 - Sao José da Barra/MG



e nomo de Agua
Autarquia Municipal criada pela Lei n° 687/2021

Sao José da Barra / MG
CNPJ: 47.222.706/0001-61

OFICIO N° 31/2024

Exmo sr. Prefeito Municipal

Venho por meio deste solicitar crédito adicional suplementar no valor de R$

100.000,00 para reforco em dotagdes orgamentarias no vigente orgamento anual da
administragao indireta - SAAE - do Municipio conforme especificaczo abaixo:

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) nas
seguintes dotagbes orcamentarias:

©03.01.0301.1712230008.000.33903900000 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa

Juridica ..................... TR UURR R$ 15.000,00.
+03.01.0301.1751230018.002.33903000000 — Material de Consumo................. R$ 5.000,00.
+03.01.0301.1751230018.002.339039000000 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa

JUITHICA ... R$ 80.000,00.

T O T AL e ettt R$ 100.000,00.

Reducéo com base nos recursos necessarios a execucgdo decorrerdo de anulacao parcial
ou totai das seguintes dotagdes orcamentarias:

03.01.0301.1712230008.000.31900400000 — Contratagdo por Tempo Determinado

....................................................................................................................... R$ 100.000,00.
TOTAL: ......... wensenereranan ereesneeene i ———— errreeeeesssssesarerrsaaneassansensrarann R$ 100.000,00.
TOTAL GERAL.: ............. SRS EeemnrrseersesisssEsesssERsusMerRaEESEiNNSMeSssssssseessssesssseeemnmns R$ 100.000,00.

Nestes termos peco deferimento

SAAE de Sao José da barra de 25 de Setembro de 2024
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Anderson de Barro Vieira
Diretor

Dom Inacio, n° 46 - Bai




- T == PODERLEGRLATIVO ~ ==
. - CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA )A BARRA - MG
. SECRETARIA
Trav. Ary Brasﬂelro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: @3 5) 3523 9101 '
- T CNPJ N.01.729.464/0001-047 Inscrigdo Estadual: Isenta.
C E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
- - Site: www .saojosedabarra.mg.leg.br - s -
- TERMO DE RECEBIMENTO L -
- Aos 26 dias de més-de setembro-do ano 2024, nesta Secretaria Gerak-foi reecebido e protocotado, -
— —este -Processo - Administrativo (Projeto de Lei -Ordinaria n.032/2024)- através do Oficio
ri.172/2024, do Executiva, contendo 4 folhas, incluso o referido oficio. -
Fatima Aparecida Costa de Souza
Portaria n.35/2008



T - ““PODER LEGISLAﬁVO o =
- e CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
SECRETARIA — _
Trav Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37. 945 000 - Fone: (35) 3523- /101
“ . CNPJN.01.729.46470001-04 / Inscrigdo Estadual: Iserita.’ g
L : E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
L .~ Site: www.saojosedabarra.mg.leg-br o -
g - ' CERTIDAO 3 -
- —CERTIFICO;para osdevidos fins que, em data de 277972024, Tresta tidade de S&o José da Barra -
i ~ =7 Estado de Minas Gerais, foi afixado no trio e ndsite oficial desta Camara Municipal, cépia do
- Projeto. de Lei ;da,”Ordir}éria n.032, de autoria do ExeCutivo Municipal, afixado no Tocal de ~
costurre e publicados na forma da lei. Cén.qara“Municipal‘ﬂe Séo José da Barra, em 27 de
setembro de 2024.
O referido € verdade, do que dou fé. } -
Fatima Aparecidawéosta de Souza
Portaria n.35/2008



S A - PODER LEGISLATIVO =~
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG__
SECRETARIA _

T - “CNPJN.01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual® Isenta. ~
: = E-mail: secretaria(@saojosedabarra.mg.leg.bi

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-910X

T - Site: www .savjosedabarra.mg.leg.br  ~ -

- CERTEDAO 3
= 7 | CERTIFICO E DOU FE, visando aceleridade dos trimites legislativos, que foi enviado | ™ — =
" [aos Vereadores e Servidores nT)PGrupb_de Whatstap, denominado “Legisla{i—vo Oficial”, -

i .| na data de 27/9/2024, o Projeto de Leis Ordindria n.032/2024, de autoria do Executivo. -
- Céamara Municipal de Sg0 José da Barra, em 27 de agosto de 2024
Fatima Aparecida Costa de Souza
Portaria n.35/2008



Plenério.
Cémara Municipal de S0 José da Barra, em 27/9/2024
Fatima Apg i:_éa_c_os/tﬁ de Souza . ) ‘

" "MUNICIPIO: Sio José da Barra

-— _  —_- o -~ —-=DPortarian35/2008- _ C e o e _eme
- - —— . — = T = —

- . = PODER LEGISLATIVO _ =
- CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA MG
— ) SECRETARIA
TraV Ar} Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone (35) 3523- 9101 \%A“
CNPJN.01.729.464/0001-04 / Inscri¢dio Estadial: Isenta. ™
‘ E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
- . - Site: www.saojosedabarramg.leg.br - -
- TERMO DE REMESSE ~~ ~
PROCESSO: Projeto de Lei Ordinaria n.032 = DATA:26/92024 -
~  PROCEDENCIA: Execufivo Municipal - - - -
ESTADO? Minas Gerais

INTERESSADO: Vereadores da Cdmara Municipal
NATUREZA: Abertura de crédito suplementar

Aos 27 dia do més de setembro do ano de 2024, nesta Secretaria Geral, em atencdo aos ditames
legislativos, faco a remessa deste Projeto de Lei Ordindria n.032/2023, de autoria do Executivo

Municipal, para os servidores responsdveis pela tramitacio nas Comissdes Permanentes e no
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X PODER LEGISLATIVO NG Da B
CAMARA MUNICIPAL DE SAOJ OSE DA BARRA -MG
PROCESSO LEGISLATIVO

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscricdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO
PLO N° 032/2024

CERTIFICO, que recebi na data 27/09/2024 as 10:11 horas, da Secretaria da
Camara o Projeto de Lei Ordinaria n.° 032/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, e por determinagéo do Presidente,
Vereador Deusmar Raimundo de Morais, encaminho o mesmo para Assessoria
Contabil, via WhatsApp, e para Assessoria Juridica da Casa, pessoalmente,
para emjssao dos respectivos pareceres. S30 José da Barra/MG, 30/09/2024.
Eu, (/- , Larissa dos Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar,

lavrei o presente termo e subscrevi.
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG \\2 o
GABINETE DA PRESIDENCIA A &

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 032/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.® 032/2024 que “Dispbe sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento na Resoluggo n® 112/2023, e nos art. 153 c/c art. 178, ambos
do Regimento Interno da Camara Municipal, a matéria foi remetida aos
Vereadores na data de 27/09/2024, no grupo de WhatsApp denominado
Legislativo, conforme Certidao fl. 08.

Nesta data, na 312 Sesséo Ordinaria, fago Distribuicao da matéria 2 Comisséao
Permanente de Legislagdo, Justica e Redacao Final e Comissdo Permanente
de Administracdo Financeira e Orcamentaria, para emisséo dos respectivos
Pareceres, conforme disposigao regimental.

Requisite-se 0 necessario.

Cumpra-se e dé ciéncia as partes envolvidas.

S3o José da Barra/MG, 30 de setembro de 2024.

Vereaéor Deusmar Raimundo de Morais

Presidente da Mesa Diretora

Cientes: 30/09/2024

v

Vereador Geraldo I/(ﬁégela Santos Costa _ o
Presidente Comissao P/ermanente de Legislagéo, Justica € Redacéao Final
()

Vereador Darci josg’da Silva _ N
Presidente Comisséo P. de Administracao Financeira e Orgamentaria
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PODER LEGISLATIVO i
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG O
PROCESSO LEGISLATIVO o 2 e
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n? 247 - Centro — CEP:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101 -
CNPJ N2 01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saoiosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

Resumo da Pauta — Reunifio Ordinaria (30/09/2024)
312 S.0. - as 14:00 hs

DISTRIBUICAO PARA COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E

REDACAO FINAL E COMISSAO PERMANENTE _DE ADMINISTRACAQ
FINANCEIRA E ORCAMENTARIA:

1- Projeto de Lei Ordindria n’ 032/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de
urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras
providéncias”, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) — para possibilitar o remanejamento
de recursos do Orgamento-Programa do Exercicio de 2024 do SAAE, para reforgar as dotagdes

que estdo com saldos insuficientes.

ORDEM DO DIA

- N3do ha matérias para deliberacgdo. i CAGAD
CAMANS MU . 540 JOSE DA BARRAMG

T G0N | 04 JA_ por
afixacho no quadro de pvigos




i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 032/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 032/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c §2° do artigo 76, ambos do
Regimento Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador
Juliano César Ribeiro, para emissao de Parecer, de acordo com disposigdo do
Regimento Interno.

Requisite-se o necessario.

S3o José da Barra/MG, 30 de setembro de 2024.
7

Vereador Geraldo N%; Santos Costa _
Presidente da Comisso Permanente de Legislagéo, Justica e Redacao Final

Ciente: 30/09/2024

Vereador Juliand\César Ribeiro - Relator da Comissdo Permanente de
Legislagaq, Justica g Redagéo Final



X PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA E ORGAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 032/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.® 032/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c §2° do artigo 76, ambos do
Regimento Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador
Régis Cardoso Freire, para emisséo de Parecer, de acordo com disposi¢éo do

Regimento Interno.

Requisite-se o necessario.

S3o José da Barra/MG, 30 de setembro q,e 024.

S S R

Vereador Dé4fet Cardoso da Silva
Presidente da Comissao P. de Administragéo Financeira e Orgcamentaria

Ciente: 30/09/2024 / }y

i

| Freire — Relator da Comiss&o Permanente de

Vereador Régig Ck ‘
= Orgamentarja

Administracio Finance




R PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 032/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 032/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamentacéo no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da
Camara Municipal, determino sua inclusdo na pauta da reunido extraordinaria
designada para o dia 07/10/2024; as 08:30 horas.

Requisite-se o necessario.

Cumpra-se.
S30 José da Barra/MG, 04 de agosto de 2024.

Vereador Geraldo Magela Santos Costa _
Presidente Comissdo Permanente de Legislagéo, Justica e Redagéo Final

Cientes em: 04/10/2024

]

. A D L N i oo
Vereador Nathan Calebe Semi&o Vereador Juliag g César Ribeiro



A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJN.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg leg.br

COMISSAO P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORGAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 032/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 032/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamentagdo no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da
Camara Municipal, determino sua inclusdo na pauta da reunido extraordinaria
designada para o dia 07/10/2024; as 09:30 horas.

Requisite-se o necessario.
Cumpra-se.
Szo José da Barra/MG, 04 de outubro de 2024.

~

Vereador ardoso da Silva .
Presidente da Comisséo P. de Administragdo Financeira e Orgamentaria

(' Santos Gongalves Vereador 0 Freire



PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101

CNPJ N °01.729.464/0001-04 / Inscrigio Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br

Site: www .saojosedabarra.mg.leg.br

TERMO DE JUNTADA
PLO N° 032/2024

Aos 07/10/2024, fago juntada do Parecer Juridico, Parecer Contabil, Parecer da
Comissdo Permanente de Legislacdo, Justica € Redacao Final, Parecer da

Comisséo Permanente de Administragao Financeira e Orcamentaria e das Atas
das Reunides sobre a matéria. Eu, _\ ., Larissa dos Santos Arruda
Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.
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_ CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG .

PARECER JURIDICO N° 039/2024

—— -

Projeto de Lei Ordinaria n.° 032/2024

— ey —_—

" Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e d4 outras providéncias” -

Autoria: Executive.Municipal

Regime de tramitacéio: urgéncia

Solicitante: Presidente da CamaraMumcmal de Sdo José da BarraMG ™~ ~ - o o .

1- RELAT ORIO

e e - oo - lTata-se.o.presente parecer acerca de andlise de Projeto de Lei -Ordinéria n.° 032/2024, que -
“Dispbe sobre a abertura de €rédito Adicional Suplementar e dd outras providéncias™
Encaminhado a esta Assessoria para andlise e emissdo de parecer juridico, acerca da
constitucionalidade, legahdade e formalidade da matéria em tramitacéo. O pI‘Q]GtO possui_até
aqui 10(dez) paginas e teve a seguinte tramitaco:

1- = Oficio n® 172/2024, de encaminhamento do Projeto de Lei Ordifiaria n°
032/2024 em fl. 02;

2- Mensagem ao Projeto de Lei Ordinéria n°® 032/2024 em f1. 03;

3- Minuta do Projeto em fls. 04;

4- Anexo em fl. 05;

5- Certiddo da Secretarla em ﬂ 08, certificando o envio da matéria aos
Vereadores;

6- Certidao de encaminhamento a esta Assessoria Juridica fl. 10.

R R — - e

E o breve relato dos fatos.

Passa-se a apreciagéo.

2 - DA LEGITIMIDADE DO CONSULENTE

o LT - —Confgrme-consta—ro artigo. 34-=do _Regimento-Interno,~o Presidente=da Cimara é a maigalta Sm

B b

==_ ——— _-autoridade—da Mesa; send®. aifda -de sua Competéne én'eiaf segundo-o0_ “aitige 35.do Reglmento - T
Interno, dirigir e superintender todos os trabalhos do Legislativo. Portanto ndo resta duvidas que
o Consulente ¢ parte legitima para requerer este parecer juridico.

3-DA FUNDAIV[ENTACAO

J— — == — TR —— — == — ,ﬁ_z‘ L ——

g?_"ln‘rcmlmente Importante destaci”‘ Fque-0 exame da AisaggsoLLa'”Jurldlca se cmge tdo soment"‘ €a. —
- - . _ “== Mmatérfa juridica enyolvida, nostermos da 2 sua competen@a,legal—tend o per base.os documentos o
juntados, razio pela qual néo se incursiona em discussdes de ordem técnica, bem como em
e ——_ questtes que envolvam_juize de mérito sobre o tema-trazido-a “apreciagio;-cuja anahse €de | oo -
- = cxcluswa:responsab;hdade dos ‘nobres vereadores — o - =

e Impoﬁante sahentax em pﬂmelra “analise" que a Camara encontfa-se em penodo de fecesso ST .

- mm - = = . e =

T‘raV Ary Brasﬂelro de C‘astro ° 242 - “Ceritro - CEP. 37 945 000 Fone (3 5) 3523‘9101 N
- — CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigio Estadual: Isenta. -
—— E-mail: juridico@saoiosedabarra.mg.leg.br
e - _ _ Site_wwiv.saocjosedabarra:me.lee.br




- POB‘ER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG__

parlamentar estando 0s prazos suspensos na forma do artigo 364 do Reglmento Interno.

-Cumpre deixar consignado que o assuntg €, evidentemente, de interesse local, cabendo ao
woe == Municipio; -como -determina~o-inciso I do artigo 30 da-€onstituicdo Federal, o ato de legislar
' ‘quanto ao contetdo da matéria. Além das disposices da Constituigio Federal, o inciso I do
g -  artigo 10 da Lei Orgénica do Municipio, trata dgamesmo. assunto. e
& Nos termos do artigo 30, inciso I, da Constitu ' Federal compete ao Municipio legislar sobre

assuntos de interesse local. No mesmo sentido, o artigo 10, inciso I, da Lei Organica do
—  Municipio de S8o José da Barra, dentre outrasratribui-ao Municipio-competéncia para legisiar — -
—-  -sobre assuntos de interesse local___ A_ -— - - — - = —

“No que diz respeito & matéria de fundo, o Lei Federal n® 4.320/64, no seu TFitulo V, disciplina a -
~ = abertura-decréditos-adicionais: Segundo o-artigo 40, créditos-adicionais s¥o “as autorizagSesde -+
despesa ndo computadas ou insuficientement& dotadas na Lei de Orgamento”. Eles podem ser
classificados em trés modalidades: suplementares, que s3o destinados a reforgo de dotagdo
“orcamentdria; especiais, que sdo destinados a despesas ‘para as quais n3o haja dotacio
orcamentaria espemﬁca e extraordmarlos que sdo destinados a despesas urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comog¢do intestina ou calamidade phblica (artigo 41).
O Principio da Legalidade condiciona a abertura de crédito dessa natureza a necessidade de
autorizagio legislativa, nos termos do artigo 167 inciso V da CF, bem como artigo 42 da Lei
Federal n° 4.320/64, além de que, deve ser precedido de justiﬁcativa e da existéncia de recursos
disponiveis, nos termos do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/64. Esses recursos podem ser: a) o
superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior; b) os provenientes
de excesso de arrecadagdo; c) os resultantes de anulagfio parcial ou total de dotacdes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; d) o produto de operacdes de
crédito autorizadas, em forma que Jur1d1camente possibilite ao poder executivo realiza-las.
A indicagfio dos recursos disponiveis, na situagdo, estd indicada no artigo 2° do Projeto de Lei
Ordinéria n® 032/2024, sendo que serdo utilizados recursos provenientes de anulagfio parcial de
—— -detacio do orgamento do proprio Servigo Autdnome-de agua-e-Esgoto(SAAE). - -

Cabe ressaltar, outrossim, que os créditos adicionais, uma vez aprovados, incorporam -se ao
——~ . _orgamentodo ex¢reicio; art. 45da Lei Fede:r‘%a——%20/64 Os.crédites adiciofas ferfio vigéncia .- - T ——_
-- = T “adstrita-ao-exercifio financeiro—em < que- forent abertos, saiVG—expressa dlSpOSlg:ao legal—=m R =
contrario, quanto aos especiais e extraordinarios).

Conforme exposto na-Mensagem-de-referido projeto o objetivo épossibilitar a suplementagio-— —

_ de_ﬁchas orc;amento de=SerV1go Autdnomo d&A_@a e Esooto(SAAE) e = —

T __Portantoa{uz-dessas con51derag:oes resta miencionar que o present&Projeto de Lei egcon%ra—se -
- adequado sendo legal @ constltumonal cabendo o mérito ao Pledrio. —— n

- T = :’_—_ 3.1=Da formado pl‘O_]etO e de Slla.lnl(tlatlw “T_: -
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Quanto a forma atende aos requisitos da boa técnica legislativa e encontra-se de acordo com a
---legislagio-em-vigor; ndo necessitando de emendas, apenas corregio em erros ortograficos; o que
poder4 ser feito quando da redag&o final do referido projeto de lei ordinaria.

. — -

_ Quanto &_iniciativa_e propositura.da matéria por parte do Poder Executivo, encontra-se em
conformidade com a legislagdo, pois trata-se de matéria de competéncia exclusiva do Executivo,

cenforme disposicéo legal. -

3.2 - Do tramite nas Comissdes Permanentes

0] pre;e_nte projeto devera tramitar pela Comissdo Permanente de fggislagﬁ—c;, Justica e Redagdio
- Final™(artigo 84, §1° do Reginiento Inferfiv) e Comissdo Pérmanénte de Administracid,
Financeira e Orgamentéria (artigo 85, inciso I'V do Regimento Interno).

33- Da organizacéo da pauta

stz

_...Deveré-ainda-Vossa Exceléncia, observar o contido no artigo 221 do Regimento Interno, quanto

3.4 - Da discussio, votacio e quirum

A matéria encontra- se com pedido de regime de urgéncia em sua apreciagio. Sendo assim, o
projeto em andlise devera ser discutido em unico turno de votagéo, conforme determina o inciso
IT do artigo 230 do Regimento Interno.

Quanto ao quérum para aprovagio, devera ser por maioria simples da edilidade (artigos 48, I,

§1°e §4°, 117, IT e 246, ambos do Regimento Interno), por ser Projeto de Lei Ordinaria, ¢ néo se

encontra no rol dos casos de aprovagio de maioria absoluta, enumerados no artigo 49. Ademais,
___nheste mesmo sentido o artigo 246, reforga a disposigéo contida no artigo supramencionado.

4 - CONCLUSAO

- Feitas estas breves consideracdes, conclui-se que o projeto em andlise se-eacontra em condigdes
de tramitagdo nesta Casa Legislativa, devendo ser apreciado e decidido pelos senhores
Vereadores quanto ao seu mérito.

—_— . - T —_— = PE— . —

- —_— P

= T o Pareceis al¥o n&clhgr 1n‘terpretagao - ==

Cémara Municipal de S&o José da Barr:

- a organiza¢io-da pauta;-ou seja,-a-Ordem do Dia devera submeter-se aos critérios ali definidos. - . -

= - = OKEMG 183 305= =
- _ T = Ass‘ggrEf Juridica da Cmara . :_MZZ“‘“ -
T  'Municipal de Séo José da BarraMG~ — '"'-

— = = Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - €EP.:37:945-000 - Fone: (35) 3523-9101 -
CNPJN.°QL.729.464/0001-04./ Inscri¢do Estadual: Isenta.  —-. -
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PARECER CONTABIL PL n°® 032/2024

Sao José da Barra, 30 de setembro de 2024.

Com vistas a dar cumprimento ao regimento interno, bem como na observéncia das
formalidades legais e legislativas, expede-se o presente parecer contdbil quanto &
constitucionalidade e legalidade do PL n° 032/2024, que dispde sobre autorizacdo para
Abertura de Crédito Adicional Suplementar, junto co orcamento em execucdo no valor de
RS 100.000,00, com fonte em Anulagdo parcial de Dotagdo e dd outras providéncias.

Suplementacdes
f iﬁmﬁi}ﬁ&ﬁﬁﬁﬁwﬁ&&ﬁ(}&i} - Chitros Sﬁwmﬁﬁ de Terceiros
. RE ]‘ﬁ 0400, ﬁi}
Mtﬁmai - de
cepsispsmess M:Fiﬁi ;ﬁ@ﬂ {Jﬁz

R,‘ﬁ ﬁE} ﬂﬁ& 00

.,{"mé@ R mm ﬁﬂ{}ﬁﬁ

Com efeito, entende-se estarem presentes no ato proposto, fodos os elementos
necessdrios que atribuem legalidade & diligéncia, o que satisfaz a norma contdbil aplicada
ao setor pUblico(CASP), nos termos do Manual de Contfabilidade Aplicado ao Setor
PUblico(MCASP), nos termos da Lei Complementar 101/2000 — Lei de Responsqbllldode Fiscal
e Lei Federal 4.320/64 e do Art. 167, inciso Vi:da CF, de modo que este parecer é favordvel

oo ato proposto.

Atencipsamente
- Assinado de forma digital por

MARCO ANTONIO PIRES MARCO ANTONIO PIRES

QQELHO 00080122612
COELHO:000801 22612 Dados 2024.09.30 11:41:47 -03'00'

Marco AnTomo Pires Coelho
Contador da Camara Munigipal de Sao José da Barra-MG
CRC-MG 117.038/0
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COMISSAO P. DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 032/2024

Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e da
outras providéncias”
Autoria: Chefe do Poder Executivo. et DE PUBKICAGAC

CAMARA MUMICIFAL SAO JOSE DA BARRA/MG

. ” . . O :
Relator: Vereador Juliano César Ribeiro :;;‘::: ::‘"%}ﬁézk?“ oi por

7

Regime de tramitacao: Urgéncia.
RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de andlise de Projeto de Lei Ordinaria n.°
032/2024, que “Dispbe sobre a abertura de Credito Adicional Suplementar e da
outras providéncias”, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo
Municipal, o crédito proposto, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), € para
suplementar o Orgamento-Programa do SAAE, para remanejamento de
recursos para reforcar as dotagdes que estdo com saldo orgamentario
insuficientes, visando possibilitar a manutengao das atividades relacionadas as

despesas da Autarquia Municipal.

Pelo autor foi apresentado Oficio n® 172/2024 em fl. 02 e Mensagem ao projeto
em fl. 03;

Projeto na integralidade em fl. 04; anexos em fl. 05.

E o relatorio.

Passa-se a apreciagao.
PARQg CER

Trata-se de analise de Projeto de Lei Ogdinaria n.° 032/2024, que versa sobre a
abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias.
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De acordo o disposto no Regimento Interno, artigo 84, compete a Comissao de
Legislacéo, Justica e Redagéo Final manifestar-se sobre todos os assuntos nos
aspectos constitucional e legal. Devendo ser apreciada pela Comisséo
Permanente de Administracéo Financeira e Orgamentaria, quanto aos aspectos
pertinentes a sua competéncia. Portanto, nao resta davida quanto a
competéncia desta Comisséo para exarar seu parecer.

Em sintese é o necessario.
Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

Verificado que foram cumpridos todos os requisitos para tramitagcao da matéria;
no mérito, entendo que a mesma deve tramitar pela Casa na forma
apresentada, pois, ndo ha inconstitucionalidade ou ilegalidade que impega sua
apreciacédo em Plenario. Portanto, meu voto favoravel.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitagdo do Projeto de Lei em analise.

Este é o Parecer.

Sala das Comissoes, 07 de outubro de 2 22\.\,3

ésar Ribeiro
missao

Vereador Julian
Relator da

Pelas Conglusées:

Vereador Geraldo fagela S. Costa Vereador Nathan Calebe Semido
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ATA DA 14 (DECIMA QUERTA) REUNIAO EXTRAORDINARIA DA COMISSAO
PERMANENTE DE LEGISLACAO, JUSTICA E_REDACAO FINAL. As oito horas e
trinta minutos do did sete de ouUfubro de dois mil e vinte e quatro, presentes 0s
- Vereadores abaixo assinados, reafizou-se a Sesséo Extraordinéris=da Comissdo, sob  —
Presidéncia do Vereador Geraldo Magela Santos Costa. O Presidente registrou a
- presenca_do Vereador Nathan Calebe Semido e Vereador Juliano César Ribeiro,
desighadoc Relator. O Presidente, Vereador Geraldo Magela, iniciou a-teunido
~ cumprimentando a todos os presentes, membros da referida Comiss@o, ¢ Assessora
-Juridica Dra. Fabiana.Junia de Carvalho. Inicialmente, o Vereador Geraldo Magela
expde que a presente reunido é para estudo e andlise dos seguintes projetos: Projeto
de Lei Ordinaria n® 028/2024, de autoria do Executivo Municipal, que “Estima a
receita e-fixa a despesa do municipio de Sdo José da Barra/MG para o Exercicio
Financeiro de 2.025 e da outras providéncias” (LOA 2025); e Projeto de Lei
Ordinaria n° 032/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de urgéncia,
que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e d& outras providéncias”.
Ato continuo, a pedido do Presidente da referida Comissdo, a Assessora Juridica fez
breve explanagdo sobre as matérias em andlise, e explanou sobre o Projeto de Lei
Ordindria n°® 028/2024, que “Estima a receita e fixa a despesa do municipio de S&o
José da Barra/MG para o Exercicio Financeiro de 2.025 e da outras providéncias”
— (LOA 2025); sobre a matésia informeu que foi-protocolada dia 30/08/2024,-dentro do——
prazo legal, sendo o orgamento estimado no valor de R$ 58.092.552,00 (cinquenta e
oito milhes, noventa e dois mil e quinhentos e cinquenta e dois reais), sendo para a

— Camara Municipal o valor de R$.2.859.300,00 (dois milhdes, oitocentos e cinquenta e

nove mil e trezentos reais) e para a Autarquia Municipal SAAE o valor de R$

2.500.000,00 (dois milhdes e quinhentos mil reais), ficando para o Executivo Municipal

-~ = <y&s mil-e duzentos & cinquenta e dois reais).-O Projeto cumpria os Tequisitos de ~=—
legalidade, esta compativel com a Lei de Diretrizes Orcamentaria (LDO), com a
previséo de 15% (quinze por cento) de crédito adicional suplementar. Em analise dos

~  anexosdo Projeto; verificou que o Orgamento do SAAE -citou dotagdes que ndo s&o -

—-- = usudriaszonde citou em seu_parecer para_que_seja submetido ao setor técnico para -

_qué seja realizado a analise do-Orgamenio do SAAEpara que'sBja substittide. Logo
.~ == ap6§T informou-gue nao-houve propostgs. de=ermendas per parte dos Vereadores, .
cabendo a Comissdo Permanente de Administracéo Financeira e Orgamentaria

"=~ apresentar;,_s& achar Tiecessario. Em seguida, explariou_sebre_ o .Projeto de Lei -

=_ - Ordinarian® 03272024, .que se trata de-abertura de-CréditoAdicional Suplementar, no — _
—~© _Valor.de R$ 100.008,00 (cem mif reais)~¢-para suplementaro Orearnento-Puograma.. -

<~ "0 valet 8stimado de R$-52733.252,00 (cinquenta-e doismithdes;-seteceptese frintae. - .=

= do SAAE, para remangjamento de recursps para reforcar as dotacoes_que estaocom ~ =

— . - saldo or¢éamentdrio sinsuficientes, Visandp. possibilitar a-manutengao-das- atividades™ .-

i

-7 reais) da ficha de Contratagdo por Tempo Det@rminaﬁjd;o e siupgiaim‘e_ntando,,R$
"~ 15.000,00 (quinze mil reais)-na ficha dg-Outros Services de Terceiros — Pessoa

.....

— S - /// ST ]u’ﬁ%
, , : /m’/{

relacionadas as despésas da Autarquia !@{lunibipal;’aﬁpvianfdo;Rg$"ifOéO';“ﬁOTOG,Oe"(Gem mit = 7
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= e

Juridica, R$ 5@00 00 Tinco mil reaus) na ficha de Material de Con$tm
80.000,00 (oitenta mil reais) na ficha de Outros Servigos de Terceiros — Pessoa
-7 - Juridica; estando a matéria dentro da legalidade, nao havendo necessidade de - -
- impacto orgamentario. Encerrada a explanacgdo, & Vereador Geraldo Magela se -
_ manifestou favoravel as matérias e passou a palavra aos Vereadores Nathan e
o Juliano-.que também se. maniféstaram favordveis aos Projetos. Encerrada as
i discussdes, e esiandom‘t@dos de acordo, o Relator ap6s andlise e dlscussao das
matérias, emitiu voto favoravel nas mesmas; ficando a decisédo de mérito a cargo do
= - Plenrio. -Nada mais -havendo-a-tratar, o -Presidente da Comissdo Permanente de. . ...
“Legislacao, Justica & RedagZo Final, Vﬁg@d@f Geraldo Magela Santos Costa, declara -~ -
encerrada a presente reunido. Eu, _/ .- LARISSA DOS SAMNTOS ARRUDA
AVELAR, Assessora Parlamentar, lavrei’a presente ata e a subscrevi; que uma vez
lida e aprovada, segue assinada pelos membros da Comissé&o.

rﬁ%
Vereador Geraldo Magela Santos Costa

— 2 z .
Vereador Néﬂtﬁéw'léb?e Semidt - - — —_— —

Pelas conclusdes:
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COMISSAO P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 032/2024

Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar € da
outras providéncias”.

o i PUBLICAGAD

Autoria: Chefe do Poder Executivo. CAMARA G iini SAO JOSE DA BARRA/MO
por

. . : publicado o™

Relator: Vereador Regis Cardoso Freire P o o uado 6 avisos

Regime de tramitacao: Urgéncia. ﬂ__ﬁ@éﬁw

RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.°
032/2024, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, que
“Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar € da outras
providéncias’.

O crédito proposto no presente Projeto, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil
reais), € para suplementar © Orgamento-Programa do SAAE, para
remanejamento de recursos para reforcar as dotagbes que estao com saldo
orcamentario insuficientes, visando possibilitar a manutengéo das atividades
relacionadas as despesas da Autarquia Municipal.

E o relatério.

Passa-se a apreciagao.
PARECER

Trata-se de andlise de Projeto de Lei Ordinaria n.° 032/2024, que versa sobre a
abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Destacamos gque em primeira analise a0 parecer da Comissdo Permanente de
Legislacao, Justica e Redacao Final desta Casa, a mesma foi favoravel a
tramitacao da matéria, sendo pela constitucionalidade e legalidade do projeto.

De acordo o disposto no Regimento Interno, inciso IV do artigo 85, compete a
Comissao de \dministragéo Financeira e Orgamentaria, ma star-se sobre
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todos os assuntos nos aspectos financeiros, em especial em proposigoes que
alterem a despesa ou a receita do Municipio. Portanto, nao resta davida quanto
a competéncia desta Comiss&o para exarar seu parecer.

Em sintese € 0 necessario.
Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

No mérito, entendo que 0 mesmo deve tramitar pela Casa, considerando que O
mesmo foi analisado pela Comissdo de Legislagao, Justica e Redacgao Final,
nao havendo oObices contabeis, legais e constitucionais que impega sua
tramitacdo. Sendo assim, emito voto favoravel & matéria.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitacdo do-Projeto de Lei em analise.
Este é o Parecer. ,

Pelas Conclusoes:

Vereador DarCi i
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ATA DA 15° (DECIMA QUINTA) REUNIAO EXTRAORDINARIA DA COMISSAO
P_ERMANENTE_ DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA. As
nove horas e frinta minutos do dia sete de outubro de dois mil e vinte e quatro,
presentes os Vereadores abaixo-assinados, realizou-se a Sessdo Extraordinaria da
Comisséo, sob Presidéncia do Vereador Darci Cardoso da Silva. O Presidente
registrou a presenca do Vereador Edmar dos Santos Gongalves e Vereador Régis
Cardoso Freire, designado Relator. O Presidente, Vereador Darci, iniciou a reunido
cumprimentando a todos os presentes, membros da referida Comisséo e
Assessora Juridica Dra. Fabiana Junia de Carvalho. Ato continuo, o Vereador
Darci expde que a presente reunido é para estudo e andlise do Projeto de Lei
Ordinaria n° 032/2024, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal,
que “Dispde sobre abertura- de Crédito Adicional Suplementar e da outras
providéncias’. Em seguida, parabenizou o Vereador Edmar pela sua releicéo. Ato
continuo, fez a leitura do resumo do Projeto de Lei Ordinaria n°® 032/2024, que se
trata de abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 100.000,00
(cem mil reais), é para suplementar o Orgamento-Programa do SAAE, para
remanejamento de recursos para reforcar as dotagbes que estdo com saldo
orcamentario insuficientes, visando possibilitar a manutengdo das atividades
relacionadas as despesas da Autarquia Municipal, e ressaltou que ndo ha o que
questionar. Logo apos, a Assessora Juridica informou que o Projeto ndo houve
necessidade de impactos e de declaragédo de compatibilidade, tendo em vista que
se trata de remanejamento dentro do proprio orgamento do SAAE. Apobs
discussées, o Vereador Darci se manifestou favoravel a matéria e passou a
palavra aos Vereadores Edmar e Régis que também se manifestaram favoraveis
ao Projeto. Encerrada as discussoes, 0 Relator apés andlise e .discuss&o da
matéria, emitiu voto favoravel na mesma, ficando a deciséo de mérito a cargo do
Plenario. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comisséo Permanente de
Administragdo Financeira e Orgamentaria, (\%ﬁor Darci Cardoso da Silva,
declara encerrada a presente reuniéo. Eu, LARISSA DOS SANTO_S
ARRUDA AVELAR, Assessora Parlamentar, [avfei a presente ata ea subscrevi;
que uma vez lida e aprovada, segue assinada pelos membros da Comissao.

Pelas conclusdes:
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 032/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 032/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”’, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Recebido os Pareceres da Comissdo Permanente de Legislagdo, Justica e
Redacédo Final e Comissdo Permanente de Administragdo Financeira e
Orcamentaria, e estando a matéria em condigdes regimentais, determino que
seja incluida na pauta da 322 Sessdo Ordinaria da Camara Municipal, para
apreciagdo em unico turno.

Requisite-se o necessario.

S30 José da Barra/MG, 07 de outubro de 2024.

dorPeusmar Raimundo de Morais
Presidente da Mesa Diretora
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CERTIDAO
PLO N° 032/2024

CERTIFICO, que conforme determinagdo do Presidente da Mesa Diretora da
Camara, Vereador Deusmar Raimundo de Morais, e verificada as condi¢bes
regimentais, a matéria foi incluida na Ordem do Dia da 322 Sess&o Ordinaria
para apreciacdo em Unico turno, conforme copia do Resumo da Pauta
publicado no quadro de avisos da Camara Municipal, na data de 07/10/2024; e
enviado no Grupo de WhatsApp “Legislativo Oficial” na refer':gg data para efeito
de publicagdo. Sao José da Barra/MG, 07/10/2024. Eu, ~ . Larissa dos
Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e

subscrevi.
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Resumo da Pauta — Reunifio Ordindria-{07,/10/2024) —_
- 32°S.0. - as 14:00 hs

-

»

DISTRIBUICAQ "PARA COMISSAQ "PERMANENTE DE— AﬁMIN‘ESTRA{?AO- -
— FINANCEIRA E ORCAMENTARIA: - _— = - -

- s —71— Projeto de Lei Ordindria n° 028/2024 de autoria do Executivo Mummpal que “Fstimaa *
receita e fixa a_despesa do municipio de Sio José da Barra/MG_para ¢ Exercicio
Fmancelm de 2 025 e da ﬁutras pmvndencxas” (LOA 2025)

ORDEM DO DIA

- 1— Projeto de Lei Ordingria n® 032/2024, de autoria do Executive. Municipal, em regime de
urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar ¢ da cutras
providéncias”, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) — para possibilitar o remanejamento
de recursos do Orcamento-Programa do Exercicio de 2024 do SAAE, para reforcar as dotages
que estdo com saldos insuficientes.

SuRLIGAAD

CAMAKA MU?;R» ¥ .:\L SAO J@Sg DA BARRAMG
Publicado em SET RSN por

- rm— — afinacio no quadro de
s
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CERTIDAO
PLO N° 032/2024

CERTIFICO, que a matéria constante do PLO n°® 032/2024 obteve a aprovagao
por unanimidade dos presentes em Unico turno, constando uma auséncia, em
07/10/2024; na 322 Sessdo Ordinaria. Sendo lavrada a respectiva Proposi¢ao
de Lei Ordinaria n° 033/2024, a ser encaminhada ao Executivo Municipal, para
fase de deliberacdo, executiva (sangdo ou veto). Sdo José da Barra/MG,
07/10/2024. Eu, i/ - Larissa dos Santos Arruda Avelar, Assessora

Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.
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PROPOSICAO DE LEI ORDINARIA N° 033 - PROJETO DE LEI ORDINARIA
N° 032/2024

“Dispée sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar e dd outras
providéncias.”

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de S3o José da Barra/MG, no uso de suas
atribui¢des que lhe sdo conferidas pelo art. 65, inciso III, da Lei Organica Municipal,
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Servigo Auténomo de Agua e Esgoto — SAAE de S&o José da Barra/MG
autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no Or¢amento-Programa do Exercicio
de 2024, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), as seguintes dotagdes:

03.01.0301.1712230008.000.33903900000 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa

JUEIAICA. ..ottt e e e e e e R$ 15.000,00
03.01.0301.1751230018.002.33903000000 - Material de
COMSUITIO ....eviceeeetieeteeete et esaeasseeeasassesssssen s e e s e s s s s aessnnersnnnes R$ 5.000,00
03.01.0301.1751230018.002.339039000000 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa
JUEIAICA. vttt e e e e R$ 80.000,00

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior,
serfio utilizados os provenientes da anulagdo parcial da seguinte dotagfo:

03.01.0301.1712230008.000.31900400000 - contratagéo por Tempo
DELETMINAAO. «..ceveeeereeeereeeereeereeeeessieesseesesesessseersessseesesssaessnenses R$ 100.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Camara Municipal de Sdo José da Barra/MG, 07 de outubro de 2024.

— T

Vereador Deusmar Raimundo de Morais

Presiglente

Veﬁ‘eador%a%%aﬁe Semiéo

Secrg@tério
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8 de outubro de 2024 as 08:30
Para: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br

Tags: o

¥ Anexos

PROPOSICAO DE LFI ...
33 KiB

Bom dia
Encaminho anexo a seguinte matéria: Proposicio de Lei Ordindria n° 033/2024 referente ao Prejeto de Lei

Ordindria n.° 032/2024, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e da
outras providéncias’”, de autoria do Executivo Municipal, aprovado por esta Casa.

Atenciosamente,

Larissa S. A. Avelar
Assessora Parlamentar
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TERMO DE CONCLUSAO
PLO N° 032/2024

Aos 08/10/2024, faco concluso o presente Projeto de Lei Ordinaria n°
032/2024, até aqui com 35 paginas, Proposicdo de Lei n° 033/2024,
encaminhada via e-mail(fl.34) a Secretaria da Camara Municipal de S&o José
da Barra, Estado de Minas Gerais. Eu, ., Larissa dos Santos Arruda
Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.




~ Fwd: Encaminlia Proposigiio de Lei o | ) — o
secretaria@saojosedabarra.mgleg.br - = 8de oufefbro de 2024 as 11:59
Para: juridico@saojosedabarra.mg.gov.br T
———————— Mensagem Encaminhada ------- B - B
- T De~ - T - -
- legislativo@saojosedabarra.mg leg.br - -
Para: 4_
-secretaria@saojosedabarra.mgleg.or & B = )
Recebida: 8 de outubro de 2024 as 08:36-
~ Assunto: Encaminla Proiaosigg(; deLei —j B # ) ) -7 —j )

Bom dia A

ez e

Encaminho anexo a seguinte matéria: Proposigio de Lei Ordinaria n® 033/2024 referente ao Projeto de
T ei-Ordindria n.° 032/2024, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional
wuplementar e dd outras providéncias’”, de autoria do Executivo Municipal, aprovado por esta Casa.

Atencinsamente, - - -
Larissa S. A. Avelar
Assessora Parlamentar
@ =3 E
—— — — ——— _ - -
e T e L - - T T - - T



Bl

CAMARA MUNICIPAL DESAO JOSE DA—BARRA MG

PODER LEGISLATIV 0O
GABINEYE DA PRESIDENCIA~—

CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscrxgao Estadual: Isenta.

_ Email: secretama@saoiosedabma mg.]eg. br
- Oficio 8° 320 /2024
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S&o José da-Barra/MG, 0

Pavlo Sérgio Leandro de Oliveira _

__Prefeito Municipal de Sao José da BarraMG

Assun‘to' encaminha cepw. de Propos;gao de Lei Orchnama PLO 032/2024
Extrio. Senhor Prefelto Mumczpal

et

Encammho a Vossa Excelenma copla da segumte matema Prﬂp@szga@ de Lem
Ordindria »> 033/2024 referente ao Projeto de Lei QOrdingria n.° 032/2024, em

regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e da
outras providéncias’”, de autoria do Executivo Municipal, aprovado por esta Casa

Na oportunidade, informo que a referida matéria serd encaminhada de forma eletrbnica,
através da Secreteria desta Casa

Atenciosamente,

"\ e
L,//

S e

S

e Vereador eusmar Raimundo- de Morais==

Presidente da Cdmara Municipal

Excelentissimo Senhor

Trav Ary Brasﬂelro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: @5)3523 9101 _
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| = = —CNPJ: 01.616.458/0001-32 - -
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_ Oficio n° 191/2024 _ ~
‘Origem: Gabinete
- Assunto: Encaminha Leis - o
) R - _ S&o José da Barra, 29 de outubro de-2.024 )
simo_Presidente, i -
- - — =— Emr-cordial visita, encaminho a VossaExceléneia copia das seguintes-eis
__ por mim sancionadas: _ _ B _ _
- Lei Ordinaria n® 899/2024;
- Lei Ordinaria n°® 900/2024;
) Com protestos de elevada estima e distinta considerac}ﬁo, subscrevo-me.
Atenciosamente,
Paulo Sergio ‘. efndro de Oliveira
— - — Prefeito do Municipio - —— — —
:‘f;: = *“3 J»’*t: bﬁ F*ARRA/M = T = T ey
- ‘E;- % g gy 2 - — .
™=~ ii:’._‘:ﬁ;ﬁ%li—fﬁj’ﬁﬂ D&‘;d - TT=. —_—T . - T N
E Iy -_"-;—4«;;...,__%“ 5»@@ - '-5‘-; = = ;‘_—:- ..,”* —- f_ij»-—"—-' = T m"»s”—% ~ =
- e ;ﬂS~ DUﬂESf‘:)NsT‘wE T i e T L E e
- Exmo. Sr. i)eus—ma_l‘ Raiimundo de Morais e T - - S
- Presidente da CAmara dos Vereadores de Sdo José da Barra/MG — .- =
T --_-.Travessa Ary Brasiléiro de Castro, 272 - Cé&ntro — Cep: 37945-000 - S&o0 José da Barra/MG Tl



PREFEITURA MUNICIPAL DESAO JOSE DA BARRA

~ _. Estado de i inas Gerars T
- N LEI N° 899, DE 10 DE OUTUBRO DE 2.024
Tl el T T RS Dispoe sobre a al_)ertﬂﬁ; de Crédito Adicional
- Suplementar e d4 outras providéncias.
- A4 Cdmara dos- Vereadores do Municipio de f José da Barra aprovouy, e eu,
Prefezto do Munzczpzo sanczono e promulgo a segumte Lez ‘
=- = ~Art71° Fica o Servigo Autdnonto-de Agua e Esgoto —SAAE de Sdo Jos€ da — =
_Barra autorizado a abrir Crédito Suplementar no_Or¢amento-Programa do exercicio de
2024 1no. Valor de R$ 100.000,00 (cem m11 reais), as segumtes dotagoes . e
- 03.01.0301.1712230008.000.33903900000 — Outros Servigcos de Terceiros —
- PeSS08 JULIAICR. s vvvevrveeeeeee e RS 15.000,00
03.01.0301.1751230018.002.33903000000 - Material de
_ CONSUMO. ...t ee e R$ 5.000,00.
- 03.01.0301.1751230018.002.339039000000 - Outros Servicos de Terceiros —
PesS0a JUTTAICa. cvcuveveeieeieeeeeeeee oo R$ 80.000,00
Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo
anterior, serfo utilizados os provenientes da anulacéio parcial das seguintes dota¢Oes:
- T 03701.0301.17712230008.000.319004000067 — confratagio ~ por Tempo )
Determinado......vveveverereeieeceeeeeeeeee e R$ 100.000,00
-7 77 Art3"Estalei entra em vigor na data dé sua publicacic
T --_Sao Jeseda_Barra/MG 10 dc eﬁtuhto de2 024 I e
= ~»—*‘i,-;= - . "==2 =_Paulo StFgio Lk L e T e
— g = - Prefeth_ 0 Mun1c1p10~ - ——Tl o
Vit DE PUB HoAChe] T — = e e T T
L — FMYJ,,;(.;ADO R.F:W,l/ﬂ !%i ‘3/ POR - e '. i - ey =il - e
—_;—: A QM\(fﬁUNOQUﬂ@%DEA\ﬂB_@ S :;—‘T _:: L = ‘ = el . :;—— -_;
- = - .. Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - €entro — Cep: 37945-000 - .- — - )
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